
42

20. 5. SVĚTOVÝ DEN VČEL
  CÍL LEKCE: Objevit, kde v okolí školy žijí včelky. Zjistit, jak se liší včela 

medonosná a včely samotářky. Vytvořit si pomůcku pro opakování životního 
cyklu nejen včel (tzv. proměna dokonalá).

  POMŮCKY: kameny, pastelky, fixy, tužky, knihy, atlasy či určovací klíče, lupa, 
(křída)

  MÍSTO: okolí školy nebo jiné vhodné místo

  ČAS: 10–30 min.

1. PÁTRÁNÍ PO VČELKÁCH
Nejprve zkusíme vypátrat, zda a kde můžeme pozorovat život včelek přímo v přírodě (na zahradě, 
v parku, nebo i v kvetoucích truhlíkách za okny). Pozorovat můžeme nejen včelu medonosnou, 
ale i včelky samotářky, jichž na území České republiky žijí stovky druhů. Sledujte, na které květy včely 
nejvíc zalétají, kde pijí, případně kde mají svůj domov. 

2. MEDOVÝ ŽIVOT
V knížkách, na obrázcích či díky dokumentárnímu filmu objevte, jaký je životní cyklus včel. Když ho 
odhalíte, zkuste si vyrobit pomůcku pro opakování. Z druhé strany kamenů mohou děti udělat značky 
pro snadnější kontrolu.

3. CYKLUS NA KAMENI
Stačí si najít vhodné hladké kamínky a nakreslit na ně jednotlivé fáze života včelek. Děti mohou 
pracovat ve skupinách, a pak si své cykly ukázat a znovu zopakovat. Kdo bude hotový, může 
domalovat i další životní cyklus (motýla, vážky, mravence atd.). 

10–30
min.

Jaro 20. ŽIVOTNÍ CYKLUS 
(NEJEN) VČEL

TIPY Z PRAXE
Kamenné cykly si mohou děti vzít i do třídy a používat nejen v prvouce. 




